- Assim, com respaldo na decisão judicial acima referida, solicitamos que o valor do SALDO CREDOR a que faz jus a contribuinte (R$6.390,80) este que ora está sendo solicitado para quitação da sua Declaração de Ajuste Anual do exercício de 2009, ano base 2008, cujo valor do Imposto a Pagar foi de R$ 5.897,03 (cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais, e três centavos).
 A Impugnação foi julgada improcedente pela 22ª Turma da DRJ/SP1 em decisão assim ementada:
 ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF
 Ano-calendário: 2006
 Ementa:
 OMISSÃO DE RENDIMENTOS RECEBIDOS. 
 A

[...]

- Assim, com respaldo na decisão judicial acima referida, solicitamos que o valor do 

SALDO CREDOR a que faz jus a contribuinte (R$6.390,80) este que ora está sendo 

solicitado para quitação da sua Declaração de Ajuste Anual do exercício de 2009, ano 

base 2008, cujo valor do Imposto a Pagar foi de R$ 5.897,03 (cinco mil, oitocentos e 

noventa e sete reais, e três centavos). 

A Impugnação foi julgada improcedente pela 22ª Turma da DRJ/SP1 em decisão 

assim ementada: 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF 

Ano-calendário: 2006 

Ementa: 

OMISSÃO DE RENDIMENTOS RECEBIDOS.  

A comprovação de rendimentos auferidos e não declarados, informados pelas fontes